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1. PERSHKRIMI I OBJEKTIT  
 

Projekti për Rikonstruksionin e Godinës së Pallatit te Kultures”Shefqet Doda”Mat 
ksiston në realizimin e një pallati kulture polifumksional me ambjentet ndihmëse të tij, njëkohesisht 
dhe sistemimi i këtyre hapësirave.  
 

 
 
 
1.1Hyrje  

 
Pallatit te Kultures”Shefqet Doda”Mat është institucioni më i rëndësishëm kulturor në 
shkallë rajonale ku organizohen te gjitha eventet  kulturole te vendit ,kurset  e shumellojshme te 
cultures zonale etj. 
Ky objekt  i rendesishem per jeten kulturore te  zones pozicionohet pergjat rruges kryesore   
qendrore te lulishtes “Mreteresha Gjeraldine”, ne pjesen qendrore te qytetit. Zone ne te cilen 
gjendet objekti eshte nje zone ne te cilen dominojne objektet tip administrativ 2-3kate. Hyrja ne 



 
 

 

sheshin qendor realizohet permes rruges kryesore. Ne veri objekti kufiozhet me rrugen kryesore,ne 
jug me dy objekte ( Bashkine e  qytetit Burrel dhe Xhamine  e zones ndersa ne krahun e tjere  
rrethohet nga  gjelberimi i lulishtes ne fjale ., ne nje distance mjaft te afert me (ne mes te gjelberimit 
. 

    
Fig.1 – Pozicioni I objektit 
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 Gjendja ekzistuese 

 

Objekti ne teresi perbehet nga dy volume te vecanta me lartesi 1 dhe2kate te cilat lidhen me  
nje  nje mure te perbashket . Keto volume  jane ne nje gjendej te rende te  amortizimi  pasi ehst 
lene pa u mirembajtur seriozisht per shume vite prandaj u mendua si domosdoshmeri ti 
nenshtrohet nje rikonstruksioni te plote duke u ruajtur vizualisht dhe funksionalisht te gjitha   
hapsirat ekzistuese te cilat propozohen per rikonstruksion.Pra duke ruajtur  linjen teknoligjike 
te funksionimit te tije  si dhe duke plotesuar  me mjedise  te munguara ne funksionimin normalt 
te objektit .Nderkohe   eshte menduar per ti  rivleresuar  siperfaqet e taracave  dhe  kthimin e 
tyre ne traca te shfrytezueshme ,taraca te gjelberta ,pra duke permiresuar cilesine e kushteve te 
shfrytezimit te  mjediseve  te kateve te dyta dhe duke ritur kapacitetet  e sherbimeve  ne 
funksion te kerkesave te kohes. Gjendja ekzistuese e objektit paraqet disa problematika  serioze 
ne demtimet e hidroizolimit te taracave, ne korodimin e fasadave te  jashtem, por edhe ne 
ambjentet e brendeshme te tyre ne te gjitha elementet h/sanitar ,shtresa ,suvatime ,davancale 
shkalle e dritare,trotuare ,parapetet,ulluket,pllakat,ballkonet ,pusetat e shkarkimit ,skena ne 
teresine e sajetj. 

Objekti ka nje siperfaqe prej1012 m2 shkelje ne toke ,dhe  nje siperfaqe prej 1077 te katit te 
pare.  Struktura konstruktive e objekteve eshtte e kombinuar me sistemin mure mbajtes 
perimetral dhe trare dhe kolona beton arme ne pjesen qendore te tij. Traret jane dekorativ te 
thelle 50cm ne soleten e katit perdhe dhe 45cm ne katin e pare. Ne pjeset e holleve hyrese  jane 
aplikuar soletat decorative tip Keson .Lartesia maksimale e objektit eshte 6 m. 

      

      Foto-2  Fasada Ballore Ekzsituese  

Amortizimi  I suvatimeve eshte ne thellesi  dhe  ne nje mase te konsiderueshme ka prekur dhe 
trukturat e mureve te tulles .   
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      Foto-3  Fasada Anesore Ekzsituese  

       

        

      Foto-4  Traca dhe parapetet Ekzsituese te amortizuara .  
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 Foto-5 Patapetet e traca Ekzsituese te amortizuara ,teper te rezikshe pasi mund te   shkeputen e 
te bien  duke aksidentuar kalimtaret. 
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    Foto-6  Lageshti ne mjediset e brendeshme si pasoj e  h/izolimeve  jashte  cdo kushti teknik,te  
amortizuara  rende . 

           

 Foto-7  Lageshti ne mjediset e brendeshme, si pasoj e  davancaleve te dentuara te dritareve dhe 
vete dritareve . 

                               

Foto-8  Mungesa e trotuarit  sjell per pasoje ndotjen e fasadave te gurit dekorativ te punuar.     
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          Foto-9  Pusetat e pa perfunduara dhe te pa mbrojtura. 

    

          Foto-10  Trotuaret e amortizuar . 

             

  Foto-11  Gjendies e amortizur e dyshemeve ne salle e ne  llozha  . 
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Foto-12  Gjendia e amortizur  e konstruksionit  . 
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Foto-13  Gjendia e amortizur e dyshemeve nprej derase ne llozha e skene . 

                      

Foto-14  Gjendia e amortizur e nyjeve hidro –sanitare. 

                 

Foto-15  Gjendia e amortizur e ndricimit. 
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Skema konstruktive eshte e njejte me mure mbajtese konstruktiv perimetral dhe kolona beton 
arme ne pjesen qendore. Ne te katerta fasadat objekti ka te pozcionuara ne nivelin e katit perdhe 
4 porta hyrese nga te cilat dy kane lidhje me mjediset kryesor . nje  ka lidhje me  galerine  e 
arteve dhe e katerta eshte dere sherbimi.. Fasada veriore dhe ajo jugore jane te kompozuara me 
dritare me permasa standarte (Shiko Planet). Vetratat e shume prej tyre jane te demtuara me kasa 
te shkaterruara dhe xhama te tte pa puthitura e guarnicione te sigurta. Ne pjesen fundore te 
fasades veriore eshte e pozicionuar nje rampe shkalle e cila realizon lidhjen me nivelin e katit te 
dyte te taraces per te cilen grupi i projektit mendoi ta aktivizoj si terrace te gjelbert  ne funksion 
te eventeve  te shtuara si ceremony  martesore  zyrtare etj  . Struktura e saj paraqet probleme dhe 
demtime fizike ne siperfaqen e bazamakeve dhe parapetin anesor. Portat hyrese jane te 
realizuara me strukture druri dhe paraqesin demtime ne strukturen e tyre. 

   

Foto-16  Gjendia e amortizur e dyerve kryesore , dyerve te sherbimit dhe dritareve . 
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Fasada e objektit eshte pjeserisht e suvatuar dhe pjeserisht  e pa suvatuar,duke len ne dukje 
materialet perberes te muratures dhe struktures se objektit. Aksesi per ne nivelin e katit perdhe 
realizohet permes tre portave hyrese me hyrje nga rruga e jashteme. Lidhja me katin e pare 
realizohet shlalleve  me konstruksion  b/a dhe te derdhura ne granil dekorativ te ferkuar  ,por 
pjeserisht I demtuar .(THYER).  

Siperfaqja e Prones = 1077m² 

Siperfaqja e Katit Perdhe = 1077m² 

Siperfaqja e Katit te Pare = 1012m² 

Siperfaqja Totale e Ndertuar = 2089m² 

Lartesia Maksimale e Objektit nga Toka = 6m 

Numri Maksimal i Kateve mbi Toke = 2kate 

Propozimi : 

 

Detyra e parashtuar per hartimin e ketij projekti synon krijimin e kushteve te pershtatshme 
bashkekohore  per shfrytezimin normal te ketij objekti te vetem ne kete qytet si dhe 
dokumentacionit teknik qe do te arshivohet per kete objekt. Njekohesisht synohet 
rikonstruksioni i plote i fasades se objektit,vetratave, dyerve te jashtme dhe atyre te 
brendeshme ,shtresat e demtuarariparimet e te gjitha elementeve te demtuara b/a,dyshemeve 
me pllake,me drase,tapeteve te sallave etj . nyjeve h/s,rrjetit  elektrik.ngrohje ventilimine 
nevojshem ,shtresat termo-hidro izoluese ne taracat e objektit si dhe sistemimeve te jashtme te 
tij rruge,trotuar etj. Kjo nderhyrje si ne nivelin funksional (organizimi i ambjenteve ne plan dhe 
kompozimi i tyre) por edhe ne nivelin volumor (trajtimi i fasades dhe rifiniturave te jashtme 
dhe te brendeshme) eshte konceptuar per te qen ne harmoni me pjese e pare te objektit, per te 
krijuar nje lidhje sa me te mire vizuale por edhe funksionale ndremjet tyre. Kjo nderhyrje eshte 
konceptuar ne 4 pika kryesore : 

 

1-Nderhyrjet ne oborrin e jashtem te nderteses dhe sistemimet : Ky sistemim i trotuarit 
anesore,rruges dhe rrjeteve inxhinierike te saj do te jete nje vazhdimesi e sistemimit ekzistues 
(nderhyrjes se meparshme). Trotuari anesor do te kete gjeresi prej 90cm,ku ne pjesen e jashtme 
do te trajtohet me nje korrnize betoni 10cm te gjere. Siperfaqja do te shtrohet me pllaka guri 
12x20cm ngjyre gri per te qene ne unison me investimet e mepareshme dhe trajtimi me te njejtin 
gur te zones). Lartesia e trotuarit nga niveli i rruges do te jete 10cm. Ndermjet trotuarit dhe 
nivelit te rruges e cilado te trajtohet me asfalt do te pozicionohet nje korrnize (kunete betoni) 
60cm e cila do te realizoj kullimin e ujrave te shiut ne sistemin e kanalizimit permes grilave 
metalike ne pjese te vecanta te vendosura gjate konturit te saj.. Detajet per realizimin e saj jane 
paraqitur ne vizatimet tekike te projektit arkitektonik. 
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2-Nderhyrjet ne fasaden e objektit : Nderhyrjet parashikojn aplikimin e sistemit kapot,si dhe 
pjeserisht veshje me terakote dhe element  dekorativ  ne zonen e galerise  ne fasaden e objektit 
duke mundesuar termoizolimin e saj. Zvendesimin e dritareve dhe portave hyrese ne nivelin e 
katit perdhe,duke aplikuar vetrata dural dopio xham dhe porta metalike te blinduara. Vendosja e 
ulluqeve vertikale plastike d-12cm (me te njejtat permasa me ulluqet e aplikuar ne pjesen e pare 
te objektit). Realizimi i parapetit fundor i cili mbyll mbulesen e objektit,konturon fasaden dhe 
realizon lidhjen me pjesen e pare te objektit. Mbyllja e parapetit me llamarine metalike te 
zinkuar ngjure gri e hapur. Lyerja e fasades me boje plastike ngjyre gri e erret (e njejte me 
ngjyren e aplikuar ne pjesen e pare te objektit),dhe realizimi i parapeteve me gjeresi 80cm dhe 
boje te jeshile( ulliri),she  parapet xhami me ngjyes sipas detajeve ne projekt. Ngjyrat dhe 
materialet e aplikuara duhet te jene te njejtat ose te ngjashme me materialet dhe ngjyrat e 
aplikuara ne pjesen tjeter te objektit e cila eshte rikonstruktuar,per te mundesuar nje lidhje sa me 
harmonike te fasades.Objektet ekzistues ne nivelin e mureve të jashtëm nuk kanë të aplikuar 
termoizolim. Për këtë arsye është propozuar aplikimi i sistemit kapot ne fasadën e objekteve. 
Sistemi kapot parashikon keto elemente                       

        a.   Muratura Ekzistuese 
        b.   Elementi Ngjitës I Polisterolit 
        c.   Polisterol 
        d.   Upa  
        e.   Kollë e Bardhë 
        f.    Rrjetë me Fibra Xhami 5x5cm,160gr/m³ 
         g.   Astar 
         h.   Grafiato 2mm me Reliev Vertikal   
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.    Shenim : Polisteroli i aplikuar në këtë sistem (EPS F 120) me λ=0.036W/m’ K dhe 
rezistence në shtypje 120 kPa (10% ngjeshmëri). 

          

            Plani i katit Perdhe 

              

          Plani i katit Perdhe 
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Fasadat pas rikonstruksionit 
 

Pamjet  pa

   

 

            Fasada Teknike–Pamja Lindore pas Rindertimit                
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Fasada Teknike–Pamja Jugore pas Rindertimit                

 

 

Fasada Teknike–Pamja Veriore pas Rindertimit                
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     Fasada Teknike –Pamja  Kryesore Lindore pas Rindertimit 
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             Detaje teknike ne sherbim ten je riparimi korekt teknik 

 

 

   

 

 

 

     
 

 
 
 
 
 
 
 

 

    Qëllimi 

Mbas termetit te 26/11/2019 objekti ekzsitues mori demitime te medha, ku 
sipas akt ekspertizes u shpalle i pababueshme. Dëshira për të patur një      
ambient të ri banimi familjar sollën nevojën e objektit aktual dhe te ndertimit 
te nje objektit te ri me te njejtat sieprfaqe ne formen e vile me 1Kt. i 
rikonceptuar për nevojat e familjareve ku të krijohej një strukturë 
bashkëkohore për komoditetin e te gjitheve, por edhe për një standart më të 
lartë kërkese që i përshtatet kohës  dhe synimit të tyre. Ngjyrat dhe qetësia e 
natyrës në pozicionin ku do kryhet  ndërtimi e kthejnë këtë objekt të 
propozuar në një banesë më atraktive e cila  nuk do i sjellë qetësi dhe 
harmoni vetëm familjes banuese, por edhe komunitetit aty pranë. Rruga 
hyrëse në objekt parashikohet të ketë trotuare në gjithë gjatësinë dhe në të 
dy krahët e saj, deri tek porta e objektit. Me shfrytëzimin e  propozuar 
shumica e terrenit do mbetet i gjelbëruar dhe funksionale-rekreative. 

Terreni & Territori 

Objekti i propozuar vendoset në Rrugen Shyqyei Ishmi Tiranë.. 
Vendndodhja e tij është në një zonë të qetë, me ndërtesa të tipit banesa në 
formë vile, por edhe me biznese të vogla për të përmbushur kërkesat e 



 
 

 

banorëve. Në një rreze prej 1km kemi kryesisht vila, por tek tuk edhe biznese, 
magazina, njësi shërbimesh, etj. 
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Organizimi i objektit 

Gjelbërimi është një aspekt shumë i rëndësishëm. Në rastin konkret 
objekti është i rrethuar nga gjelbërim në dy  anët e tij. Ai është i përbërë nga: 
gjelbërim i lartë me pemë dekorative e kryesisht frutore, i cili shërben si tampon 
i gjelbert  që bën ndarjen e objektit ne fjale me pronat bashkangjitur si dhe 
objektet e tjera përreth Përveç intimitetit që krijon ai ndikon drejtpërdrejt në 
cilesinë e ajrit dhe gjithashtu shërben për familjen e cila ka mundësi ta 
shfrytezojë oborrin për parkuar mjetet e transportit  ne funksion te sherbimit qe 
kryen. Gjelberimi ul nivelin e zhurmës në objekt, rrit nivelin e ajrit të pastër duke 
ndihmuar në nje gjendje më të mirë psikologjike të personelit qe shfrytezon 
keto mjedise dhe në një lidhje më të ngushtë me natyrën.  

Objekti eshte planifikuar  te rruaj te njejtet mure rrethuese dekorative ne 
gjurmen e sotme (ekzistuese) duke  krijuar nje pamje  shume te pranueshme 
per mjedisin dhe per te mos shqetesuar   mjedisin per rreth  me aktivitetin qe 
do kryhet brenda rrethimit 

 

          Organizimi i punimeve 

Për ndërtimin e objektit do të përdoret mënyra tradicionale me tulla betoni 
dhe strukturë betonarme. Fasadat konstruktivisht të përfunduara në këtë projekt 
parashikohet të plotësohen me ulluqe dhe profile llamarine me funksion të parë 
orjentimin e shirave por dhe për një elegance dhe konturim estetik. Ngjyrat e 
përdorura do të jenë kryesisht monokrome, por me disa thyerje elementësh për t’i 
dhënë një pamje më moderne ndërtesës. Objekti është projektuar me cati sipas 
kërkesës së klientit, për t’ju përshtatur nevojave të tij. Infrastruktura e zonës është 
kryesisht në rregull dhe nuk ka nevojë për punime shtëse veç punimeve në objekt. 
Ndërtimi parashikohet të zgjasë rreth një vit dhe me bërjen gati për përdorim të tij 
do të jetë bërë dhe rehabilitimi i sheshit. 

Veshja e fasadës do realizohet me fasadë të termoizoluar me sistem kapotë. 
Vetratat do realizohen me dopio xham struktural për një eficence energjitike sa 
më të lartë dhe një pamje sa më të denjë. 

          Prshkrimi i Punimeve 

Suvatim i brendshëm-riparuese. 



 
 

 

Si fillim bëhet sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të 
lëngët(spruco),për përmirësimin e ngjitjës së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve 
të   muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta 
përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim   i   realizuar   nga   një   shtresë   me   
trashësi   2   cm   llaçi   bastard   m -25   me përmbajtje për m²: 
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 rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400,  6.6  kg;  ujë,  
i  aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit  me  llaç me trashësi 
15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë  
skelat e  shërbimit  si  dhe  çdo  detyrim  tjetër  për  ta  përfunduar plotësisht 
suvatimin. 

- Suvatim i jashtëm-riparuese  

Si fillim bëhet sprucim i mureve dhe strehëve, me llaç çimentoje të lëngët 
për përmirësimin e ngjitjes  së  suvasë  dhe  riforcimin  e  sipërfaqeve  të  
muraturës,  duke  përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta 
përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim realizohet nga një shtresë me 
trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç 
bastard 0.03 m³; 

        

           

            



 
 

 

çimento 400, 7.7 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit 
me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, 
duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfundua 
plotësisht suvatimin. 

 

                Rikonstruksioni i Ndërtesës se Pallatit te Kultures “Shqefqet Doda “ Bashkia Mat , Burrel       .                                                      

Relacion Arkitektonik studio ‘trefast’ 

   

  Patinimi 

Patinatura e murit realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së 
lartë. 

- Lyerje me bojë plastike 

Përpara  fillimit  të  punimeve,  kontraktori  duhet  t’i  paraqesë  për  aprovim  
Supervizorit, markën, cilësinë dhe katalogun e nuancave të ngjyrave të bojës, që 
ai mendon të përdorë. Të gjitha bojrat që do të përdoren duhet të zgjidhen nga 
një prodhues që ka eksperiencë në këtë fushë. Nuk lejohet përzierja e dy llojevë 
të ndryshme markash boje gjatë proçesit të punës.  Hollimi  i  bojës  duhet  të  
bëhet  vetëm   sipas   udhëzimeve   të   prodhuesit   dhe aprovimit  të  Supervizorit.  
Përpara fillimit të lyerjes duhet që të gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte të tjera që 
ndodhen në objekt të mbulohen në mënyrë që të mos bëhen me bojë. Është e 
domosdoshme, që pajisjet ose mobilje që janë të mbështetura ose të varura në 
mur të largohen në mënyrë që të bëhet një lyerjë komplet e objektit. Materiali i 
pastrimit të njollave duhet të jetë me përmbajtje të ulët toksikimi. Pastrimi dhe 
lyerja duhet të kordinohen në atë mënyrë që gjatë pastrimit të mos ngrihet pluhur 
ose papastërti dhe të bjerë mbi sipërfaqen e sapolyer.  

Furçat, kovat dhe enët e tjera ku mbahet boja duhet të jenë të pastra. Ato 
duhet të pastrohen shumë mirë përpara çdo përdorimi sidomos kur duhet të 
punohet me një ngjyrë tjetër. Gjithashtu, duhet të pastrohen kur mbaron lyerja 
në çdo ditë. Personeli që do të kryejë lyerjen, duhet të jetë me eksperiencë në 
këtë fushë dhe duhet të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes sipas KTZ dhe 
STASH.  Norma është 1 litër bojë hidromat i holluar duhet të përdoret për 2.7 – 3 
m sipërfaqe. Kjo normë varet nga ashpërsia e sipërfaqes dhe lloji I bojës së 
mëparshme. Në ndërtime të reja para lyerjes duhet të bëhet pastrimi I 
sipërfaqes që do të lyhet nga pluhurat dhe të shikohen dëmtimet e vogla të saj, 
të bëhet mbushja e gropave të vogla apo dëmtimeve të sipërfaqes së murit me 
anë të stukimit me material sintetik dhe bërja gati për lyerje. Para lyerjes duhet 
të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen (dyer, dritare, etj) me anë të 
vendosjes së letrave mbrojtëse. Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e 
sipërfaqeve të pastruara mire me gëlqere të holluar (Astari). Në fillim bëhet 
përgatitja e astarit duke përzier 1 kg gëlqere me 1 litër ujë. Me përzierjen 



 
 

 

epërgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Më pas 
vazhdohet me lyerjen me bojë si më poshtë: -Bëhet përgatitja e përzierjes së 
bojës hidromat të lëngshëm me ujë. Lëngu I bojës hollohet me ujë në masën 20 
– 30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigment derisa të merret ngjyra e dëshiruar 

Bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është 1 
litër bojë hidromat I holluar në 2.7 – 3 m. Norma e përdorimit është 1 litër gëlqere 
e holluar duhet të përdoret për 2 m. 
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     -Lyerje e mureve me pllaka gipsi 

Përpara  kryerjes  së  proçesit  të  lyerjes  së  mureve  me  pllaka  gipsi,  duhet  
që  të kenë përfunduar të gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku 
janë futur vidat, qoshet etj) Proçesi  i  lyerjes  së  këtyre  mureve  me  bojë  plastike 
kryhet   njëlloj   si   në   pikën Lyerje  me  bojë  vaji  në  rikonstruksion. 

Përpara bojatisjes, bëhet gërryerja dhe heqja e lyerjeve të vjetra nga 
sipërfaqet. Kjo realizohet me shumë shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi 
patinime ekzistuese  si  dhe  sipërfaqe hekuri:  (me  solvent,  me  dorë  ose  pajisje  
të mekanizuar), duke përfshirë skelat e shërbimit ose skelerinë si dhe lëvizja në 
ambientin e kantierit. 

Stukim dhe zmerilim të dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej 
hekuri, duke përdorur stuko të përshtatshme për përgatitjen e sipërfaqeve për 
lyerjen me bojë vaji.  Lyerje e elementeve  prej  hekuri,  fillimisht  me  bojë  të  
përgatitur  me  një  dorë  minio  plumbi  ose antiruxho ose në formën e vajit sintetik, 
me përmbajtje për m², 0.080  kg. Lyerje me bojë vaji  sintetik  për sipërfaqe druri, 
metalike dhe patinime, me dozim për m²: bojë vaji 0.2 kg dhe me shumë duar, 
për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt të sipërfaqeve si dhe çdo gjë të 
nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë vaji. 

Lyerje  me  bojë  vaji  në  ndërtime  të  reja    Stukim  dhe  zmerilim  të  dritareve  
prej  druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke përdorur stuko të 
përshtatshme për përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. 

Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe druri dhe patinime, me dozim për 
m²:bojë vaji 0.2 kg dhe me shumë duar për të patur një mbulim të plotë dhe 
perfekt të sipërfaqeve si dhe çdo gjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes 
me bojë vaji. Lyerje e sipërfaqeve metalike  Stukim dhe zmerilim të elementeve 
prej hekuri duke përdorur stuko të përshtatshme për përgatitjen  e  sipërfaqeve  
për  lyerjen  me  bojë  vaji.    Lyerje  e elementeve   prej  hekuri,  me  bojë  të  
përgatitur  fillimisht  me  një  dorë  minio  plumbi  ose antiruxho    ose    në    formën    
e    vajit    sintetik,    me    dozim    per    m²,    0.080    kg. 



 
 

 

Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe metalike, me dozim per m²: bojë vaji 0.2 
kg dhe me shumë duar për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt të 
sipërfaqeve si dhe çdo gjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë 
vaji në mënyrë perfekte. 

   -Rifiniturat e dyshemeve 

Shtrimi i dyshemeve me pllaka porcelanat importi. Fugat e pllakave duhet të 
jenë paralele me muret e ndërtesës. Prerja e pllakave duhet të bëhet sa më afër 
murit, po ashtu duhet që pllakat e prera të jenë sa më të mëdha. 
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- Rifiniturat e shkallëve 

Shkallë betoni veshur me mermer. 

Për veshjen e shkallëve të betonit me mermer duhet të parashikohen këto punë: 

Në fillim duhet që shkallët e betonit të pastrohen mirë si dhe të rrafshohet vendi. 
Pastaj duhet që shkalla   prej   betoni   të lyhet   me   qumësht çimentoje, i cili e 
lehtëson ngjitjen e pllakave të mermerit.  Ngjitja e pllakave të mermerit bëhet ose 
duke përdorur llaç ose në rast se shkallët e betonit jane të rrafshta, atëherë 
mundet që këto të ngjiten edhe me kollë. Ngjitja e pllakave të mermerit nuk 
ndryshon nga ngjitja e pllakave në mur, pikë e cila është përshkruar gjerësisht 

          Dyer dhe dritare 

Dritaret janë pjesë e rëndësishme arkitektonike dhe funksionale e ndërteses. 
Ato sigurojnë ndriçimin për pjesët e sipërfaqes së brendshme të tyre. Madhësia 
(kupto dimensionet) e tyre variojnë, varet nga kompozimi arkitektonik, nga 
madhësia e sipërfaqes së brendshme dhe kërkesat e tjera të projektuesit. Dritaret 
duhet të jenë në kuotë 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesë, kjo varet dhe nga 
kërkesat e projektuesit. Dritaret mund të jenë të prodhuara me dru, alumin ose 
PVC. Pjesët kryesore të dritareve janë: Kasa e dritares që fiksohet në mur me 
elemente prej hekuri përpara suvatimit. Korniza e dritares do të vidhoset me kasën 
e saj mbas suvatimit  dhe bojatisjes.  Në bazë  të vizatimit  të dritares  së  treguar 
në vizatimin teknik, korniza do të pajiset në kasë me mentesha dhe bllokues të 
tipeve të ndryshme të instaluara në te. Kanate me xhama të hapshëm, të pajisur 
me mentesha, doreza të fiksuara dhe me ngjitës  transparent  silikoni,  si  dhe  me 
kanata fikse. Në dyert e brendshme prej druri pishe, të trajtuara me mbulesë 
mbrojtëse të drunjtë vendosen në kasa të bëra me dru pishe binarë 7 x 5 cm dhe 
dërrase të stazhionuar (me trashësi 4 cm), e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, 
(duke marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së murit). Kasa mbërthehet 
fuqishëm në mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen me llaç çimentoNë 
dyert e brendshme prej alumini montohen në kasa fikse në formë profilesh 



 
 

 

tubolare prej duralumini me përmasa 61-90 mm, të cilat sigurohen me elemente 
të posaçëm  për  fiksimin  dhe  mbërthimin  në strukturat  e  mureve.  Profilet fikse 
të kasës do të jenë me një mbulesë që është 25 mm brenda murit. 

Në dyert e jashtme metalike do të montohen në një kasë metalike që 
fiksohet në mur me anë të ganxhave të çelikut të betonimit në mur përpara 
suvatimit. Kasa metalike duhet të jetë e lyer me bojë metalike kundra korrozionit 
para se të montohet në objekt. Madhësia e saj është në varësi të trashësisë së 
murit ku do të vendoset. Trashësia e fletëve të çelikut të kasës duhet të  jetë  
minimalisht  1,5  mm. Gjerësia e  pjesëve  anësore  të  kasës  duhet  të  jetë 
minimalisht 10 cm kurse gjerësia është në varësi të gjerësisë së murit dhe llojit të 
derës. Fletët e çelikut të kasës duhet të kthehen ose të saldohen sipas Kushteve 
Teknike të Zbatimit. Kasa duhet të lyhet me bojë të emaluara transparente 
përpara fiksimit të derës. 

      

           Rikonstruksioni i Ndërtesës se Pallatit te Kultures “Shqefqet Doda “ Bashkia Mat , Burrel                                                                                                                              

Relacion Arkitektonik studio ‘trefast’ 

 

- Te përgjithshme: 

Te gjitha sipërfaqet që do të suvatohen do të lagen më parë me ujë. Aty ku është 
e nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, në menyrë që të garantohet 
realizimi i suvatimit më së miri.  Në  çdo  rast  kontraktori  është  përgjegjës  i  vetëm  
për  realizimin  përfundimtar  të punimevë të suvatimit. 

- Materialet e përdorura: 

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së 
suvasë dhe riforcimin e sipërfaqes të muraturës duke përfshirë skelat e shërbimit 
dhe çdo detyrim tjetër për të bërë plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç bastard marka-25 me 
dozim per m2, rërë e larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento 
(marka 400), 6,6 kg, uje I aplikuar në bazë të udhëzimevë të përgatitura në mure 
e tavane dhe e lëmuar me mistri e berdaf, duke perfshirë skelat e shërbimit, si dhe 
çdo detyrim tjetër për të bëre plotesisht suvatimin me cilësi të mirë. 

Lyerje dhe lemim i sipërfaqës së suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, 
për tu lyer me vonë. 

Lyerje e sipërfaqes me hidromat ose me gëlqere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra 
duhet të jetë e bardhë dhe duhet aprovuar nga Supervizori. Tavan i varur me 
pllaka gipsi. 

Të tjera 



 
 

 

          Objekti paraqitet me volume 1dhe 2 katësh. Struktura e godinës është me 
elementë beton-arme dhe murturë. Zgjidhja e planimetrisë së objektit është e tillë 
që në katet përdhe janë pozicionuar ambientet e shtepise e ndare ne forme 
simetrike ku ne secilen pjese ndodhet holli, ndenja, gatimi, nje tualet dhe një 
dhomë për miqtë 

                 Organizim i ambjenteve të brendëshme është i thjeshtë dhe i diktuar nga 
funksioni që do të kryejë objekti. Hapësirat janë të bollshme dhe brenda 
standarteve të kërkuara. Siperfaqet mbeten te njejtat si objekti ekzsitues I demtuar 
nga termeti. 

        PROJEKTUES:  TREFAST STUDIO 
   ARK. FATOS BEQO   LIC.A.0273/4      
                                           ING. SHKELQIM BEQO   LIC.K. 2096/1                                                
                                                                                                                                                            Tiranë 2022 

                                                                       



 

 

 


		2022-08-26T11:47:27+0200
	Shqipëri
	Nënshkrim Elektronik




